
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.458  9Segunda-feira, 03 DE JULHO DE 2023

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N°. 733/2023-DAF/SEPLAD, DE 29 DE JUNHO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 174/2023 – CCG, de 01 de feve-
reiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 e as 
delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de maio 
de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/2149343 e,
R E S O L V E:
I-CONCEDER, a Gratificação de Atividade de Motorista – GAM, ao servidor 
CARLOS SERGIO GOMES DE SOUZA, Id. Funcional nº 3156770/1, ocupan-
te do cargo de Motorista, lotado no Secretaria Adjunta de Planejamento e 
Orçamento, a partir de 01.03.2023.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.03.2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 29 DE 
JUNHO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 957524

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 125 DE 30 DE JUNHO DE 2023
O Presidente da Imprensa Oficial do Estado, em Exercício, Aroldo Carneiro, 
no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe são conferidas pelo 
decreto governamental de 15 de Junho de 2023, publicado no diário oficial 
n.º 35.435.
RESOLVE:
Designar o servidor EDILBERTO JOSE DE FIGUEIREDO SILVA, Mat. 
51802021/1, para responder como SUPERVISOR I, DAS.011.2, no período 
de 03 de julho a 01 de Agosto de 2023, por ocasião do gozo de férias 
regulamentares do Supervisor I, Ricardo Kleber Santos de Menezes, conforme 
Portaria nº 091 de 30 de Maio 2023, publicada no diário oficial nº 35.420.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Aroldo Carneiro
Respondendo, pela Imprensa Oficial do Estado do Pará
Decreto Governador, Diário Oficial 35.435 de 15/06/2023

Protocolo: 957510

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 008/2023/IOE
Objeto: A presente licitação tem por objeto Contratação de Empresa 
Especializada na Prestação de Serviços Terceirizados, Com Cessão de 
Mão de Obra, pelo período de 12 Meses, para atender às necessidades da 
Imprensa Oficial do Estado.
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras 
do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.gov.
br e no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado do Pará - 
COMPRAS PARÁ, no endereço  www.compraspara.pa.gov.br.
UASG: 925608
Local de abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 18/07/2023.
Hora de abertura: 09h30min. (horário de Brasília-DF)
Orçamento:
Fonte de Recurso: 01 501 0000 61 000000
Natureza da Despesa: 339037
Programa de Trabalho: 22.122.1297.8338
Plano Interno: 4120008338C
Ordenador: Jorge Luiz Guimarães Panzera

Protocolo: 957538

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 171 de 28 de junho de 2023
CONCEDER, a servidora MARINA LIMA WANDERLEY, matrícula nº 
57232185/1, ocupante do cargo de Técnico em Saúde, 30(trinta)dias 
de Licença Prêmio, do 2º triênio, compreendido entre, 09/08/2013 a 
08/08/2016, conforme Art. 98 da Lei nº 5.810/94, para usufruto no perío-
do de 11/07/2023 a 09/08/2023.    
A presente Portaria entra em vigor a partir do dia 11 de julho de 2023.
Anízio Beste Junior
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 957733

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 477 DE 28 DE JUNHO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico (PAE) n° 
2023/720172, de 22/06/2023, que dispõe sobre transferência de período 
de férias de servidor.
RESOLVE:
I – TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora Nadia Patri-
cia da Silva Rocha, matrícula nº 5923224/4, ocupante do cargo em co-
missão de Gerente, lotada no Gabinete da Presidência, de 17/07/2023 a 
31/07/2023 para 04/08/2023 a 18/08/2023, concedido através da Portaria 
n° 794/2022, de 20 de outubro de 2022, publicada no DOE n° 35.158, de 
21/10/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 28 de junho de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 957744

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

Errata da Portaria nº. 096 de 29 de junho de 2023 publicada no 
DOE nº. 35456 de 30 de junho de 2023
Protocolo nº. 957009
ONDE SE LÊ: “período aquisitivo de 2022/2023”
LEIA-SE: “período aquisitivo de 2021/2022”
ELISANGELA MARA DA SILVA JORGE
Diretora Geral Interina

Protocolo: 957465

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 149/2023 – EGPA
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM E A ESCOLA DE GOVERNAN-
ÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ – EGPA,
OBJETO: O objeto do presente instrumento é o de garantir a troca mútua 
de esforços para o aperfeiçoamento da atividade de capacitação dos ser-
vidores públicos da ACORDADA e do Poder Executivo do Estado do Pará, 
respectivamente.
CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA : O presente acordo vigerá a partir 
da data de sua assinatura até 31/12/2028, admitida a sua prorrogação.
DATA DA ASSINATURA: 30/06/2023
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Sra. Elisangela Mara da Silva Jorge 
– Diretora Geral Interina da EGPA e Sr. Edmilson Brito Rodrigues  – Prefeito 
do Município de Belém. 

Protocolo: 957885

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ.
ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ.  
EDITAL N° 01/2023 – PSS/EGPA, 19 DE MAIO DE 2023.
1º PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEM-
PORÁRIA – MULTIPROFISSIONAL (NÍVEL MÉDIO E SUPERIOR).
A Diretora Geral da Escola de Governança Pública de Estado do Pará – EGPA 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo decreto Governamen-
tal de 22 de Maio de 2023, publicado no DOE n° 35.408 de 22/05/2023;
CONSIDERANDO apresentação do Resultado Final do 1º Processo Seletivo 
Simplificado – PSS, que selecionou candidatos para desempenhar funções 
de Nível Superior e Médio nesta Autarquia, conduzido por sua Comissão 
de Processo Seletivo Simplificado, constituída pela Portaria nº 050, de 
31/03/2023 (DOE nº 35.349 de 03/04/2023).
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o Resultado Final do 1º Processo Seletivo Simplificado, para con-
tratação em caráter temporário dos profissionais aprovados no certame, de acor-
do com o Edital Nº 001/2023 – 1º PSS/EGPA, conforme listagem abaixo:


